

PRENUMERATA

W MIEJSCU:

rocznie rb. 3 kop. 60
półrocznie rb. 1 kop. 80
kwartalnie rb. — kop. 90
Cena pojedynczego numeru k. 8.
Dopłata za odosobienie—15 kop.
kwartalnie.

Z PRZESYŁKĄ:

rocznie rb. 4 kop. 80
półrocznie rb. 2 kop. 40
kwartalnie rb. 1 kop. 20

OGŁOSZENIA.

Za ogłoszenie 1-razowe kop. 10 od
jednosłupowego wiersza petitu.
Za ogłoszenia kilkakrotnie po k. 6
od wiersza.
Za reklamy i nekrologi, oraz ogło-
szenia zagraniczne po kop. 12
od wiersza.
Za ogłoszenia, reklamy i nekro-
logi na 1-ej stronie po kop. 20
Za dołącz. 1 kartki aneksu rb. 7.
Za tłumaczenie ogłosz. z języków
obcych po 2 kop. od wiersza.

TYGODNIEN

Wychodzi w każdą Niedzielę, wraz z oddzielnym stałym dodatkiem powieściowym.

Redakcja „Tygodnia” przy ulicy Kaliskiej, w domu Katarzyńskiego (obok magistratu); Administracja zaś w kantorze Drukarni w domu sąsiednim K. Soczołowskiego (wprost handlu «W. Zaleskiego»).

Za spokój duszy ś. p.

D-ra Wygrzywalskiego

odprawionem będzie nabożeństwo w kościele po-
Dominikańskim o godzinie 10 rano d. 16 b. m.,
na które życzliwych zaprasza

Rodzina.

Ś. P.

Amelija Teresa Geisler

córka ś. p. Karola sztabs-lekarza b. wojsk
Polskich i ś. p. Eleonory z Burghardów

opatrzona ŚŚ. Sakramentami, po długiej i cięż-
kiej chorobie zmarła dnia 6 kwietnia 1901 roku
w Warszawie w wieku lat 71.

Pozostała w smutku rodzina zmarłej za-
wiadania krewnych, przyjaciół i znajo-
mych, że żałobne nabożeństwo odbyło się
w kościele górnym Ś-go Aleksandra d. 10
b. m. tj. w środę o godzinie 11-ej rano;
wyprowadzenie zaś zwłok z domu przy
ulicy Marszałkowskiej № 49 o godz. 4-ej
po południu na cmentarz Powązkowski
do grobu rodzinnego.

Osobne zaproszenia rozsyłane nie były.

Dnia 1 kwietnia r. b. otworzył w Piotrkowie kancelaryj

Rejent TEODOR GÓRZYŃSKI

w domu Sukcesorów Rozmarynowskiego, róg ul. Ewan-
gielickiej i Starego Rynku. (3—2)

Z pod Bełchatowa.

(Kor. «Tygodnia»).

(O spożywaniu przez lud nasz nadpsutego mięsa).

W 13 numerze «Tygodnia», korespondent
z pod Kłomnic, nawołuje do zaprowadzenia
dozoru lekarsko-policyjnego nad produktami
spożywczymi, dostarczaniem do środowisk prze-
mysłowych. Takie komisje ogromnie by się
przydały w każdym małym miasteczku, lub
osadzie. Chcąc się przekonać o ich koniecz-
ności, dość przejść w małej osadzie, w porze
cieplej, koło tak zwanej jatki, co i mnie się
zdarzyło.

Zapaszek, jaki z tamąd się rozchodził, zmu-
sił mnie, do zapytania utrzymującego jatkę,
dlaczego mięsa zepsutego nie wyrzuci, ale trzyma
go w sklepie? Na to odebrałem odpowiedź,
że ono «jeszcze zepsute nie jest, a że trochę
go czuć, to nic nie szkodzi; chłopci i tak go
kupią; nieco taniej, ale kupią.»—wobec tego,
cóż dopiero dzieć się musi po wsiach, jeśli w
osadach coś podobnego się praktykuje, gdzie

jest przecież policja, przed którą taki han-
dlarz, bądź co bądź, musi ukrywać zepsuty
towar.

Rodzi się więc pytanie, czy w małych osa-
dach i wioskach, komisje najlepiej uorganizo-
wane, mogą w zupełności złemu zaradzić i czy
pomysłowi handlarze nie znajdują zawsze spo-
sobu, by czujność dozoru omylić i produkt ze-
psuty spieniężyć.

Dozór lekarsko-policyjny jest konieczny, lecz
moim zdaniem, chcąc zapobiedz złemu, trzeba
nauczyć głównych odbiorców zepsutych pro-
duktów t. j. włościan, by takowych nie kupo-
wali, objaśniając ich, że lepsza zdrowa kasza
i kluski, jak psujące się mięso, i że to ostatnie
jest wprost szkodliwe dla organizmu.

Ze starszą generacją chłopów walka na
tym punkcie byłaby prawie próżną, bo ich
trudno odzwyczaić, by nie jedli cuchnącego
mięsa, które taniej kosztuje, a nawet mięsa
ze sztuk, co naturalną śmiercią zeszyły ze świa-
ta. Starzy włościanie nie mają pojęcia o szko-
dliwości tego rodzaju pożywienia, a na robio-
ne im w tym względzie uwagi, zawsze jedna-
kową dają odpowiedź, że ich dziadowie i oj-
cowie takie rzeczy jedli i nie im to nie szkodziło,
więc i oni jeść mogą. Z takim konserwa-
tyzmem walczyć niepodobna. Ludzie ci jednak
mają dzieci; czy więc za ich pośrednictwem
nie dałoby się czegokolwiek zrobić. Dzieci te
przeważnie uczęszczają do szkółek wiejskich.
Czy w szkole nie dałoby się prócz obowiązo-
wego wykładu, by nauczyciel, choć raz na ty-
dzień objaśniał je, w formie zastosowanej do
ich umysłu, o szkodliwości spożywania zepsu-
tych pokarmów, a także, czy szanowni pro-
boszczowie, jako mający ciągłą z niemi stycz-
ność, nie mogliby na to zwrócić uwagi? Dziecko
takie, nauczone w szkole, nietylko by samo
nie jadło zepsutych pokarmów, lecz może na-
wet wymogłoby na rodzicach, by takowych
nie kupowali, a wtenczas handlarz, nie mając
komu ich sprzedać, musiałby je niszczyć, i to
skuteczniejby złemu zaradziło niż wszystkie
komisje sanitarno-policyjne. Jest to droga
długa, lecz znacznie pewniejsza; boć wszystkie
komisje, nie mogą działać wciąż z jednakową
czujnością, bez przerwy, a z przerw umieją
handlarze korzystać.

K. R.

Z powiatu Łaskiego.

(Kor. «Tygodnia»).

Kłopoty na wsi.—Nadmierne bładania.—Własna nasza
wina.—Kwestya służbowa.

Zmienne powietrze, pustki w stodołach i
śpielnach, oraz brak ważniejszego zajęcia w
pracy rolniczej (bo jeszcze śnieg na pol-
ach), są powodem, że obecna pora należy
do najnieprzyjemniejszych w życiu wioskowych
mieszkańców i, gdyby nie książka, ta jedyna
przyjemność, której według wyboru i własnej
woli używać można, to kwestya, czyby nie
zawiał do nas spleen angielski, pomimo nie-
angielskiego naszych ziemian i moich sąsiadów
usposobienia. Lekarstwem nań jest jedynie
nadzieja zniknięcia śniegu, osuszenia ziemi,
nadejścia naszej rolnej wiosny, a z nią... no-
wych trosk i kłopotów, które z przyczyny za-
klimatyzowania się swojego, tak są nieraz
trudne do uniknięcia, że w przekonaniu więk-

szości rolników, uważane są, jako nieodłączni
towarzysze naszej pracy gospodarczo-rolnej.

Niepodobieństwem jest dowieść, że zawód
rolnika nie jest przykry i wolny od strat; jeśli
jednak pominiemy drobne przeciwności, które
częstokroć wywołują bezpotrzebne bładania i
i skargi, a w ważniejszych zdarzeniach zbadamy
przyczynę niepowodzenia, to okaże się, że pra-
wie zawsze wina leży w nas samych.

Pomiędzy wielolicznymi, nieraz słyszeć się
u nas dają narzekania na bałamuctwo lub
trudność dostania służby, której zmiana w
naszej okolicy praktykuje się d. 23 b. m., t. j.
na 5-ty Wojciech. Rzecz to niemałej wagi dla
nas rolników, przy coraz bardziej masowym
wychodźstwie na roboty letnie do Prus ludności
wiejskiej; wartoby więc głębiej się zastanowić,
kto temu winien? Służba czy chlebodawcy? Ograni-
czyć się na podaniu przykładów, jakie się w na-
szej okolicy praktykują przy przyjmowaniu
służby na ordynaryje. Pan A. np. ma dosta-
tek ludzi, którzy jednak dla wytargowania
czegokolwiek, choćby nawet zwykłego dyżuru w
święta, jaki się praktykuje we wszystkich ma-
jątkach—wypowiadają mu gremijalnie miej-
sce. Pan A. naturalnie na ten ich warunek
się nie zgadza, a kładąc podziękowanie na karb
zwyczaju, tłumaczy ludziom, że nie być w ko-
ściele co 3-cią niedzielę nie jest grzechem wo-
bec obowiązku dyżuru; wreszcie daje malkon-
tentom do namysłu 2-tygodnie.

W trakcie tych 2-tygodni, zjawia się w
majątku pana A. pachciarz lub włodarz od
dalszego lub bliższego sąsiada (co zależy od
zarzyłości lub przyjaźni) i namawia malkon-
tentów, obiecując większą pensyję lub ordyna-
ryje; mało tego, w kilka dni przyjeżdża «pan
rządca» czy tam ekonom, rozdaje zadatki,
a służba przychodzi po uwolnienie, mając już
zadatki pana B. w kieszeni i sperandę więk-
szej ordynaryi, której może i nie odebrać...

Drugi przykład w innym rodzaju. Pan A.
zgodził człowieka od pana B. Na kilka dni
przed terminem sprowadzki, zgodzony człowiek
odnosi zadatek i kontrakt, z objaśnieniem, że
został na miejscu. Pan A. powiada «przypro-
wadź innego, to cię uwolnię; w przeciwnym
razie na 5-ty Wojciech przysyłam fornalki po
ciebie». Na to po większej części odbiera się
odpowiedź: «pan mój powiedział: «Muszą przy-
jać zadatek, bo zostajesz u mnie». Ponieważ
pan A. ma uwolnienie zgodzonego, wydane
przez pana B., więc skarży zgodzonego do są-
du i żąda przyjsię jego do służby; lecz tu
znowu sąsiad, że tak powiem, sąsiadowi poka-
zuje zęby, bo albo człowieka flancuje z fol-
warku na folwark, albo jego obecność stara
się ukryć dla niedoreczenia wezwań sądowych,
albo też prowadzi sprawę swoim kosztem,
wlokąc ją kilka miesięcy, aż lato przejdzie.

Nieskończyłbym wyliczania tym podobnych
przykładów; niech ziemianie sami sobie resz-
te dopowiedzą, bo pewnie okolica nasza nie sta-
nowi wyjątku w tem tak zgubnym postępowaniu
naszem. Z drugiej strony może te kilka
słów naprowadzą na racjonalniejsze pojmo-
wanie obowiązków ogółu i, jak wspominałem wy-
żej, przyznanie, że wina leży w nas samych.

Zadora.

(Nadesłane). Szanowny Redaktorze! Jak dziwnie pojmują niektórzy obywatele obowiązki solidarności wzajemnej gospodarza względem służby folwarcznej, niechaj posłuży fakt, jakiego w tym czasie doświadczyli niżej podpisani. Właściciel dóbr Wola-Wydrzyna powiatu noworadomskiego, który z niewiadomych nam przyczyn w sąsiednich wioskach służby dla siebie dostać nie może, ucieka się do środków dotąd niepraktykowanych, a mianowicie przysyła swoich karbowych do folwarków o 7 mil odległych, którzy wieczorami zwołują służbę folwarczną, namawiając do opuszczenia zajmowanego obowiązku, a zgodzenia się do dóbr wyżej wymienionych. Ludzie zdruzni namową godzą się, nie dziękując za służbę, gdyż ów obywatel przyjmuje ich nie pytając o terminatki; nie dosyć na tem, w nocy przysyła konie, zabiera służącego z rodziną i uprowadza nawet w środku kwartału, jak to miało miejsce w folwarkach Kościelec i Rząsawy w powiecie częstochowskim położonych, w okolicy fabrycznej gdzie trudniej jest o robotnika niż w powiecie noworadomskim, a jednak nikt z tutejszych obywateli do podobnych środków ukradkiem odmawiających służbę nie ucieka się.

Racz Szanowny Redaktorze wydrukować w swem poczytnym piśmie niniejszą korespondencję, a może w ten sposób będziemy zabezpieczeni od dalszych przykrości tego rodzaju.

Rząsawy d. 4 kwietnia.

Z szacunkiem

A. Wereszczyński, St. Rogowski.

Kronika Piotrkowska.

Z powodu nagromadzenia się jednocześnie świąt katolickich, prawosławnych i żydowskich i skutkiem ogólnego świątecznego bezrobocia, numer niniejszy wychodzi w zmniejszonej objętości, co postaramy się czytelnikom naszym wkrótce wynagrodzić.

Święta wielkanocne. W Wielki Piątek i w Wielką Sobotę tłumy pobożnych zwiedzały groby Zbawiciela, urządzone we wszystkich świątyniach tutejszych z wielką starannością.

Przy wejściach do świątyni zaproszone panie i panowie z grona inteligencji miejscowej pełniły dyżury przy tacy ofiar. W Wielki Piątek na chórze w kościele po-Bernardyńskim przegrywała orkiestra amatorska pod batutą p. Malinowskiego, podnosząc ducha pobożności do Pana nad Pany, który cierpiał za nas i umarł

na krzyżu. Wszędzie panował nastrój uroczysty, szepty tylko modlących się słychać było wśród grobowej, niezamąconej ciszy.

Rezurekcyjne rozpoczęły się o godz. 10 wieczorem w kościele Farnym, gdzie ludźmi pobożnymi z okolic Piotrkowa już z nadejściem wieczora zapełnił świątynię. Ścisł był nie do opisanego, wielu modliło się na cmentarzu kościelnym. Podczas procesji z odgłosem dzwonów zlewały się salwy z moździerzy. O godzinie 12 rozpoczęła się rezurekcyjna w kościele po-Bernardyńskim, o 2-ej zaś w po-Dominikańskim. Ostatnia rezurekcyjna o godz. 6 rano odprawiona została w kościele po-Pijarskim. Wszystkie kościoły były przepelnione, zarówno podczas rezurekcyj jako też i podczas sumy. W drugie święto w kościele po-Bernardyńskim przypadał dzień odpustowy. W trzeci dzień świąt, w którym rzemieślnicy zwolnieni byli od pracy, odprawione zostało nabożeństwo w kościółku N. Panny Maryi na Krakowskim - Przedmieściu, do którego podążyła procesja z kościoła Farnego. Pogoda, z wyjątkiem pierwszego święta, była prawdziwie wiosenna.

Burza. W ubiegły wtorek o godz. 7 wieczorem po raz pierwszy pojawiły się błyskawice w zachodniej stronie, poczem począł padać rześisty deszcz i zmienił się w ulewę. Około godziny 8 błyskawice z grzmotami potarzały się jedna za drugą i zerwała się burza, która przeszła nad miastem ku wschodniej stronie. Temperatura po deszczu znacznie się podniosła.

Czem są nasze drogi, torturujące podróżnych—każdy z piotrkowian łatwo się może przekonać na 6-ciu wiorstach t. zw. «polskiej drogi» od stacyi Baby do wsi Bętkowa. Doły, rowy, przepaściste wyboje, zapełnione błotem lub wodą—oto owa droga. Okoliczne dwory i włościńskie zagrody gotowe są podobno pobudować własnym kosztem drogę bitą na przestrzeni tych 6-ciu wiorst nieszczęsnych; robiono już pono w tym kierunku odpowiednie starania; odbywały się gminne zebrania; uskuteczono dotąd trzy pomiary, etc. Wobec tego, nie umiemy sobie zdać sprawy z przyczyn, dla których pożyteczny ten projekt nie dochodzi do skutku? Najlepiej objaśnimy stan drogi na wzmiankowanej wyżej przestrzeni, jeśli powiemy, że jeden z naszych znajomych musiał zmarznąć przed dwoma tygodniami całe 4 godziny czasu na przejechanie owych 6-ciu wiorst od Bab do Bętkowa!..

5 czeladników ślósarskich zostało wyzwoleńców na ostatniej sesji kwartalnej cechu, mianowicie pp. Andrzej Piotr Klimczak, Kazimierz Kaniewski, Aleksander Urbańczyk, Ludwik Hoppe i Aleksander Fabiszewski. Na tejże sesji przyjęto 5 nowych uczniów.

W kwestyi pozostawienia przystanku kolejowego w Będzinie, mieszkańcy tego miasta z niepokojem oczekują przychylnych odpowiedzi na trzy depesze skierowane do ministerjum komunikacyi, finansów i spraw wewnętrznych. Depesze te podpisane zostały zarówno przez obywateli miasta jak i przez przemysłowców i kupców; pogłoska zaś, jakoby ci ostatni mieli wpływać na skasowanie przystanku jest zupełnie mylną; prosili oni tylko—jak nam donosi p. S. Gutman z Będzina—o otworzenie na nowej, o 2—3 wiorst od miasta oddalonej stacyi, ruchu towarowego, z uwagi, że obecna stacya przyjmuje tylko towary w pełnych wagonowych ładunkach, zaś mniejsze transporty kupcy zmuszeni są ładować i wyładowywać w Dąbrowie. O skasowaniu więc ruchu pasażerskiego nigdy nie było mowy.

Kolejka podjazdowa. Ministerjum spraw wewnętrznych wydało pozwolenie dyrektorowi fabryki cementowej «Wrzosowa» na przeprowadzenie kolejki podjazdowej konnej, pomiędzy kamieniołomami a fabryką.

Nowy kościół. W parafii Żelechlinek zaprojektowano budowę nowego kościoła murywanego w stylu gotyckim. Projekt opracowuje budowniczy gubernijalny p. Nowicki.

Reperacyje traktu I rzędu, prowadzącego z Dąbrowy Górniczej, do Będzina przyjęło w części na siebie Towarzystwo Francuzko-Włoskie kopalni i zakładów hutniczych.

Z Częstochowy. Niejaka Beila Grünbaum, mieszkanka tamtejsza, licząca zaledwie 16 lat wieku, wyjechała bez wiedzy rodziców z Częstochowy do Krakowa pod opieką niejakego Smigielskiego, ślusarza z Częstochowy, który chcąc się z nią ożenić, w celu należytego przygotowania jej do chrz. św., umieścił ją w klasztorze zgromadzenia Sióstr Najśw. Serca Jezusa. Rodzice dziewczyny wytoczyli Smigielskiemu proces o uwiedzenie nieletniej Grünbaum. Sąd krakowski skazał Smigielskiego na 14 dni aresztu, a Beila Grünbaum powróciła na łono zrozpaczonej rodziny...

Towarzystwo «Tomaszów-Inowłódz». Pp. Birenweig, A. Raubał i W. Dębski otrzymali pozwolenie na założenie «Towarzystwa

O guanie łódzkim.

(Przemówienie p. Biedrzyckiego na Ogólnem Zebraniu członków Piotrkowskiego Stowarzyszenia Rolniczego dnia 28 marca r. b.)

Szanowni Panowie! Dowiedziawszy się, iż na dzień dzisiejszy naznaczone zostało ogólne miesięczne zebranie członków syndykatu piotrkowskiego, przybyłem osobiście, pragnąc oznajmić Szanownym Panom, iż założyłem w Łodzi, fabrykę sztucznych nawozów, pod firmą «Łódzka fabryka nawozów sztucznych Biedrzycki i Trąbceżyński»; powtóre chciałem choć w krótkim zarysie zapoznać Szanownych Panów z rodzajem wyrabianego przezemnie nawozu, oraz zwrócić ich uwagę na jego taniść, przy zawartości i jakości nieustępującej w niczem innym tego rodzaju nawozom.

Na początek fabryka nasza produkować będzie jeden zasadniczy nawóz pod nazwiskiem «Guano». Nazwę tę nadał mi nawozowi naszemu dlatego, iż skład jego chemiczny jak i synteza pochodzenia są zbliżone. Porównując rozmaite analizy Guana dokonane przez Neschita, dyrektora szkoły chemiczno-rolniczej w Kenneton pod Londynem, można przyjąć do przekonania, iż zawartość kwasu fosforowego do zawartości azotanów ma się jak 5 do 1; my też ten sam stosunek osiągnęliśmy, gdyż zawartość naszego Guana jest taką: kwasu fosforowego rozpuszczalnego 16%, azotanów przeważnie w postaci saletrza 3%.

Guano, jak to Sz. Pp. wiadomo powstało z odchodów ptasich, ciał ich, resztek ryb przez nich konsumowanych, które z biegiem czasu przy wysokiej temperaturze i suchym klimacie przeszły odpowiednią fermentację i wytworzyły jednolitą masę, nazwaną Guaniem.

Do wyrobu naszego Guana używamy odchodów ludzkich, krwi zwierzęcej, mączki rogowej, kości dokładnie zmielonych i spodyjum torfowego; pochodzenie zatem jego jest również czyste organiczne, a przeciąg czasu i temperatura zastąpiłiśmy umiejętną fermentację pobudzaną kwasami.

Guano nasze, jako wyrabiane z surogatów wyłącznie organicznych, jest nawozem *organicznym* kompletnym, a zatem działanie jego nie jest jednostronne, gdyż nietylko dostarcza roślinom pokarmów ale działa i na własności fizyczne ziemi przez dalszy rozkład swej materji organicznej, z której to wywiązują się rozmaite gazy, rozsadzają początkowo ziemię, znajdującą się w najbliższym otoczeniu cząsteczki nawozu. Gazy te następnie, szukając drogi ujęcia, robią kanały, dające możność swobodnej cyrkulacyi powietrza i wodzie oraz czynią rolę pulchną, co jest niezbędnym warunkiem do otrzymania dobrych urodzajów. Spulchnianie to stosuje się do wierzchniej warstwy ziemi urodzajnej, gdyż Guano jest tylko z tą częścią roli mieszanem; nie pozwala to utworzyć się skorupie na roli i przyczynia się do szybszego i silniejszego wschodzenia, dając roślinom możność równomiernego postępowania korzeniami swojemi a łągowaniami fosforanami i azotanami.

Podaję tutaj % ilość tylko dwóch składników naszego nawozu, t. j. kwasu fosforowego rozpuszczalnego w wodzie czyli pod tą samą postacią jaka znajduje się w superfosfatach, działającego natychmiastowo,—i azotu, który jest w Guanie naszym przeważnie w postaci soli kwatu azotowego (saletrzanów).

Ta forma związku fosforu i azotu daje nam możność twierdzenia, iż nawóz nasz wywierać będzie skutki natychmiastowe i to wyjątkowo silne, gdyż wiadomą jest rzeczą, iż roślina może w takim tylko razie normalnie i zdrowo rozwijać się, jeżeli ma wszystkie pierwiastki w dostatecznej ilości, a tu te

dwie tak ważne pierwiastki, na których brak przeważnie ziemia cierpi w Guanie naszym dostarczone być mogą i to w związkach bezpośrednio przyswajalnych.

Nadmienić tu muszę, iż w Guanie naszej fabryki oprócz wyżej wspomnianych składników znajdują się jeszcze w pierwszym rzędzie: sól, wapń, potas, których to % ilości nie oznaczam, a zatem i ceny takowemi nie obciążam, gdyż jak to już nadmienilem, staram się przedewszystkiem o jaknajtańszą i najlepszą produkcję. Oprócz tego przez nasze Guano dostarcza się ziemi bakterji intryfikacyjnych, które są jedynymi zbiornikami azotu z powietrza i jedyną pomocą dla rozwijania się specjalnie bakterji roślin gospodarczych.

O cenie Guana będziecie łatwo mogli Sz. Panowie przekonać się porównyując je z cenami kwasu fosforowego i azotanów innych fabryk. Surogaty używane do fabrykacyi dają możność a zarazem gwarancję, iż nawóz nasz działać musi b. korzystnie na rolę.

Fabryka nasza posiadając swoje laboratorium, chętnie swym klientom będzie robić analizy ziemi bezinteresownie, jak również proszę Sz. Panów, aby byli łaskawi fabrykę moją oraz pola doświadczenia obejrzeć, a tem samem zapoznać się bliżej ze sposobem fabrykacyi Guana.

Nad sposobem używania tego nawozu na polu, rozwozić się nie będę, gdyż wiadomo jest, jak i kiedy należy używać superfosfatów i saletry chilijskiej, a Guano nasze jest po części mieszaniną tych dwóch nawozów; że zaś jest bardzo dobrze sproszkowane i gatunkowo ciężkie, zawierając sole, przeto bez względu na wiatr rozsiewaniem być może.

O G Ł O S Z E N I A

Nawozy sztuczne

WARSZAWSKA FABRYKA NAWOZÓW SZTUCZNYCH

Henryka Radziszewskiego

poleca swego wyrobu (z krwi, rogu, kości i kwasu siarczanego)
NAWOZY: Azotowy z 6% azotu i 5% kwasu fosforowego.
 Fosforowy z 3% azotu i 16% kwasu fosforowego.
 Procent przyswajalności kwasu fosforowego wynosi 65 do 80% rozpuszczalnego w cytrynianie amonu. Cena powyższych nawozów wynosi 60 kop. za pud. Należność przyjmowaną będzie w wekslu 6-iego miesięcznym, lub w gotówce z potrąceniem 5% rabatu.

Fabryka sprzedaje również **Krew suszoną, meloną**, po rb. 1.40 kop. za pud i **Kość mieloną parzoną, nieodklejoną, (odtłuszczoną)** po 80 kop. za pud.

Zamówienia przyjmuje Dom Bankowy X. Radziszewski w Warszawie, hotel Europejski (W. B. O. 1504) (6-5)

Droga Żelazna Warszawsko-Wiedeńska

podaje do wiadomości publicznej, że na stacji Poraj w dniu 6 (19) Lipca 1901 r., o godzinie 1 po południu odbędzie się **sprzedaz przez licytację 750 pudów żużla żelaznego z frachtu za № 12332 Jastrzab-Poraj, od wysyłającego Fafer dla Fabryki Handtke, — jako nieprzyjętego przez rzeczoną fabrykę.**

(3-3)

WINO SAINT RAPHAËL

rekomenduje się jako toniczne, wzmacniające i pomagające trawieniu,

Broszura d-ra de Barre

o winie St. Raphael

jako o **pożywnym, wzmacniającym i leczniczym środku** wysyła się na żądanie.

Smak jego jest wysmienity.

Konserwuje się sposobem Pasteura.

COMPAGNIE DU VIN DE SAINT-RAPHAËL VALENCE (Drôme) FRANCE.

(10-8)



DOM HANDLOWY ZAŁOŻONY 1829 ROKU

Franciszka Fuchs i Synów

Warszawa Miodowa 16.

Poleca własnego przygotowania:

KAWĘ paloną w ziarnie *na wagę*

KAWĘ paloną w ziarnie *w pudełkach* 1/2 1/4

KAWĘ paloną mieloną *w puszkach* 1/2 1/4

wyborowego smaku, aromatyczną, w kilku gatunkach i na różne ceny.

Do nabycia w handlu win i towarów kolonialnych W-go Jarszewskiego w Piotrkowie, oraz w innych handlach na prowincyi.

(5-5)

Instytut szczepienia ospy ochronnej

D-ra T. Stępniewskiego

Warszawa, Złota 28.

Posiada stale świeży materiał krowiankowy i wysyła takowy za gotówkę i za zaliczeniem pocztowym.

Przy większych zamówieniach rabat.

(W. B. O. № 1393)

(8-4)

SUPERFOSFATY

(wyłączna reprezentacja Tow. Akc. Fabryki Superfosfatów i przetworów Chemicznych)

„STRZEMIESZYCE”

ZUZLE THOMASA (Sternmarke)

KAINIT

MAKI KOSTNE odklejone i nieodklejone i wszelkie inne NAWOZY SZTUCZNE

POLECA

WARSZ. TOW. AKC. HANDLU TOWAR. APTECZ.

dawniej

ZJEDNOCZENI APTEKARZE

Ludwik Spiess i Syn

w Warszawie Skład Główny **Senatorska № 24;**

w Łodzi

w Filii ul. **Piotrkowska**, dom K. Scheiblera.

Nawozy sztuczne

WARSZAWSKA FABRYKA NAWOZÓW SZTUCZNYCH

Henryka Radziszewskiego

poleca wyroby odpowiednie dla uprawy wiosennej. Nawozy: **azotowy i fosforowy**, oraz **krew suszoną, zmieloną (strąconą 4^o kwasu siarczanego) i kość zmieloną.**

Zamówienia przyjmuje Dom Bankowy X. Radziszewski, w Warszawie, Hotel Europejski.

(4-3)

PIERWSZORZĘDNE

Fakcyjnowane Biuro Nauczycielskie

Radkiewicz

Łódź, Przejazd № 46,

poleca:

Nauczycieli, nauczycielki, freblówki, bony różnej narodowości, kasyjerki, ekspedjentki, osoby do towarzystwa i gospodarstwa, krajczynie i t. d. (2-1)

Nowe pocztówki

z widokami m. Piotrkowa wysły nakładem Księgarni A. Pańskiego.

Na składzie znajduje się zawsze wielki wybór ilustrowanych pocztówek. (3-2)

Poszukuje się

GOSPODYNI

ze znajomością dobrą sztuki kucharskiej, w średnim wieku, na wieś do Kamińska. Wymagane odpowiednie świadectwa i podanie warunków.

Oferty składać pod adr: „Fabryka Mebli Wiedeńskich w Kamińsku”, stacyja dr. żel. Warsz.-Wied. (2-2)

Mieszkania na lato

są do wynajęcia we dworze na „Szezekanicy”. Wiadomość w Piotrkowie, na 1-em piętrze, w domu SS-rów Gliwiczów. (3-3)

Zarybku 3,000 kóp

do sprzedania w dominium **Łęka**. St. poczt. i telegr. Gorkowice. (3-3)

CHŁOPCY

potrzebni są do Cukierni K. Szymańskiego. (6-3)

Do wynajęcia

6 pokojów z kuchnią

z wodą, na II piętrze, w domu K. Szymańskiego. (4-3)

Są Sklepy

do wynajęcia w **Hotelu Litewskim**, w Piotrkowie. Wiadomość bliższa u Właściciela. (3-3)

BIURO NAUCZYCIELSKIE

A. Karpińskiej

w Warszawie, Szpitalna № 3.

Poleca: nauczycielki, bony, oficjalistki. Sprowadza cudzoziemki. (52-19)

Do sprzedania zaraz

PIANNO, maszyna Singera. **MEBLE** dobrej roboty, krzesła wiedeńskie, stoły, stoliki do kart, łóżka i t. d.

Tamże **SAMOWARY**, taca i naczynia kuchenne.

Wiadomość w sklepie W-iej Popowskiej. (2-2)

Fabryka OCTU spirytusowego J. Goldfreida

w Piotrkowie, dom W-iej Popowskiej

Poleca wyroby swoje, jako bez szkodliwych przymieszek fabrykowane, czyste a niedrogie. (52-13)

Zatwierdzone przez JW. Ministra Spraw Wewnętrznych i kaucyjnowane pod firmą

„Warszawskie Biuro Ogłoszeń”

Otwarte w Warszawie przy ulicy Wierzbowej № 8, wprost Niecałej. — Telefonu № 416. — Kantor otwarty od 9-iej rano do 10 wieczór.

Do dzisiejszego numeru dołącza się arkusz 5 powieści p. t.

«KREW ZA KREW».

5
Krew za krew.
jakby zraniony ukąszeniem żmii.
Na te jej słowa, technące gorczyzą i żalem, drgnął.
ją tam tamto, jak mi opowiadało.
bie jego fotografiję kupić w Palermo na Corso. Sprzedając
chcecie wiedzieć, jak mój ojciec wyglądał, to możecie so-
— Nie umarli!—przerwała mu szorstko.—Ale jeżeli
ce wasi umarli. Niedawno slyszalem o tem.
— Spokialo was nieszczęście—rzekł z cicha—rodzi-
się bruzda, nadająca dziki, stanowczy wyraz jej twarzy.
Słowa jej bzmiały ponuro, a na czole zarysowała
było inaczej, ale teraz, minął dla mnie czas śpiewu.
wiedziata,—śpiewalam je dawniej, gdy wszystkie jeszce
— Owszem, znam ją i wiele innych jeszce—odpo-
Kiwnęła głową, nie przestając wiosłować.
Czy nie znacie piosnki: «O jasnowłosej Giantynie?»
ładne; slyszalem często, jak je śpiewali rybacy i żeglarze.
gle Colombo. — Piosnki ludowe w tej okolicy są bardzo
— Dlaczego nie śpiewacie, Giacinto? — zapytał na-
toni. Głęboka cisza zaległa morze i ziemię.
do łona niebotycznych gór, jasniata zdala wśród błękitnej
do której zdązali, tując się ze swemi białemi domkami
Pellegriño, jak dwa kamienne mury graniczne. Wioska,
nym; na prawo wznosił się Monte-Catalano, a na lewo
nsmiechnięte wybrzeze tonęło w zlocistym blasku słonecz-
mentów, rozlażalo się rozkosznie przed ich wzrokiem;
Morze, jakby zasiane miliardami błyszczących dya-
czeni ruszyli w drogę.
i odczepiając ją z łabucha. Po chwili stał już przy
niej, wskoczył zrzęnie do barki i usiadł przy sterze,
podczas, gdy dziewczyna ujęła w ręce wiosła. W mi-
— 31 —

34
Dlatego, żeście tak długo byli niewolnikami obcych tyra-
nów, nie chcecie teraz wierzyć uczciwym zamiarom na-
szego rządu. Pogardzacie szukaniem sprawiedliwości drogą
prawną i chwytacie chętniej za strzelbę i nóż, aby się
stać mordercami i rozbójnikami, okrywaniemi chwałą przez
wasze pieśni ludowe. Będzie i tutaj kiedyś inaczej, tak
jak w Messynie i Katanii, gdzie zapanował już zupełny
spokój. Lecz obawiam się, że zanim to nastąpi, wiele
jeszcze krwi zostanie przelanej.

Kiwnęła posephie głową.

— Oko za oko, zęb za zęb! — rzekła ostro — tak nas
uczy święta księga, której nauki wpajają w nas od dzie-
ciństwa.

Colombo zsunął z czoła kapelusz, tak, jakby mu
nagle zaciężył. Przez pewien czas patrzył w dal na błysz-
czącą powierzchnię, która się przed niemi rozciągała,
a umysł jego przebiegał najróżnorodniejsze myśli.

Gdy spostrzegł, że coraz bardziej zbliżali się do ce-
lu, oko jego z pełnym miłości wyrazem, spoczęło na ob-
liczu Giacinty, a pierś podnosiła się ciężko.

Chciał przemówić, lecz długo nie mógł dobrać sto-
sownych wyrazów; nakoniec, gdy już skierowała łódź ku
Aspra — rzekł z pośpiechem:

— Po południu muszę wracać ztąd do Ficarazzi,
a ztamtąd idę dalej jeszce. Czy zechcecie tu zaczekać
na mnie, aby mnie znów przewieźć, albo może powróćcie
po mnie? Zapłacę wam, ile zażądacie.

Potrząsnęła szybko głową.

— Do tego czasu mężczyźni powrócą już z Tonna-
ra; przysię wam więc jednego z nich z łódką.

— Dlaczego? — zapytał zdziwiony.

1
kulanami wzionął duchai
wiodąc walkę, poległ jej ojciec, jeden z tych, pod których
ostatni cios bandytom. Jeden z tych, z którymi zawzięta
szedł dla zbadania gruntu, na którym rząd chciał zadać
brzeżach i górach, aby ją spotkać? Szpieg, który przy-
obcy, a wędrował bezpiecznie po tych słowianych wy-
Karabimier? Czyż mógł być czem innym? wszak był
ciężar spadło na jej serce.
wspomnienie słów, rzucenych jej przez Tita, jak wielki
światle. Płynęła po szmerzących z cicha falach, i nagłe
Niebo i ziemia zdawały się skąpane w zlocistem
to i cicho dokoła, i niespostrzeżona odbiła od brzegu.
Obawiała się, że zastanie tam Tita, lecz pusto by-
czepia łódkę.
czas oznaczony przez Colombo, podążyła nad morze i od-
Myśli jej błądziły daleko, i gdy narazcie nadszedł
nuty.
ruszka, siedząc znów przy kołowrotku, szeptała zwiędłemi
dzisiaj nie rozumiała z urwanych słów, które sta-
Nie przemówił już do siebie ani słowa, a Giacinta
żyje i powróci zanim ja umrę.
pytasz? Bywato tak zawsze dawniej dawna. Ale Tonitto
— Krew za krew! — szepnęła. — Póź się jeszce
głowa.
Staruszka ze stanowczą kiwnęła kilkakrotnie
siabym także zaszleł jego zabójcę?
obiedzie. — Babko, czy gdyby mego ojca zaszleł, ja mu-
— Babko! — rzekła, siedząc ze starą przy skromnym
rozstrzygnąć.
jął tak wolno, i że zanim dzień skona, musi się los jej
umysł i zdawało jej się, że nigdy jeszce godziny nie mi-
— 38 —

35
Nie odpowiedziała.

— Boicie się mnie? — dodał z gorczyzą.

— Jestem sycylijanka, sir Colombo!

— A więc mogę was oczekiwać. Na godzinę przed
Ave Maria; o tej porze jest jeszce widno.

— Ja się nie obawiam zmroku.

— Przyjdziecie więc?

Kilkoma silnemi uderzeniami wiosła przybiła do
brzegu.

— Przyjdę — rzekła.

Brzmiało to dumnie i spokojnie, jak poprzednio, gdy
powiedziała: «Jestem sycylijanka, sir Colombo».

Ta jej duma i pewność siebie powiększyła jego za-
chwyt.

Wyciągnął do niej rękę, a gdy mu swoją podała,
zatrzymał ją przez chwilę w mocnym uścisku, patrząc
w jej oczy z głęboką tkliwością i rzekł miękim, przejmuj-
ącym głosem:

— Do widzenia, Cinto!

Wyskoczył na ląd i nie obejrzawszy się już na nią,
gdy odbiła łódkę od brzegu, szybko podążył w kierunku
Aspra.

Giacinta wiosłowała z podwojoną siłą i przebyła
drogę do domu znacznie prędzej, aniżeli w tamtą stronę.
Krople potu lśniły na jej czole, gdy wyskoczywszy na
brzeg w Ficarazzi zakładała łódkę na łańcuch.

Nagle usłyszała za sobą gwizdanie.

Była to ta sama piosnka, którą przed kilku dniami
gwizdał Tito, gdy mu kazała wyjść z chaty; obróciwszy
się, ujrziała go tuż przed sobą.

Zesnął czapkę na tył głowy, i włożył obie ręce